
 

 

 

Determina n. 369 del 03/02/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI FILTRI DI RICAMBIO 
PER AGLI ARMADI PER INFIAMMABILI E PER L'ARMADIO DI STOCCAGGIO DI PEZZI 
OPERATORI IN DOTAZIONE DELLA U.O.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA E 
CITODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE. 

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. B.2) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 

 
In data 03/02/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa dal 

Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che  

- con determina di aggiudicazione n.1102 del 20.08.2019, questa U.O.C. Provveditorato, 
Economato, Gestione Logistica, provvedeva all’acquisto di Armadi di sicurezza per U.O.C. 
di Anatomia Patologica e Citodiagnostica, di cui n.3 per lo stoccaggio di liquidi infiammabili 

copia informatica per consultazione



e n.1 per pezzi operatori attraverso lo strumento della Richiesta di Offerta del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione alla ditta AHSI S.P.A Viale delle Industrie, 33 - 
20881 Bernareggio (MB) – p.iva:02481080964; 
- il Direttore dell’U.O.C. di Anatomia Patologica e Citodiagnostica con nota prot.                               
N. 18423 del 26.04.2022 ha richiesto l’acquisto di filtri di ricambio per gli armadi installati 
presso l’U.O.C. proponente; 
- che il fabbisogno indicato copre il periodo di 12 mesi; 
PRESO ATTO della motivazione della richiesta di acquisto in urgenza riportata nelle note 
suddette nelle quali si evidenzia che vi è la necessità di mantenere il corretto funzionamento 
degli armadi per la corretta salvaguardia della salute degli operatori del reparto (legge 
81/08); 
CONSIDERATO che  

- Tali sistemi sono autonomamente programmati, ed alla scadenza (31.12.2022) della 
durata del filtro inserito smettono di funzionare e vanno in allarme; 

VISTI  
- la richiesta di preventivo inviata con pec alla ditta Ashi SPA agli atti dello scrivente 

Ufficio; 
- l’offerta ricevuta stesso mezzo del 27.01.2023 n.02022-100618, per l’acquisto come 

di seguito riportato:  
 

Riga Descrizione  N° 
Matricola/Inventario 

N° 
visite 

 
001 ARMADIO V-LINE A 1 PORTA                                        011027545439198 1 

002 COMBINATO K-PHOENIX 120  010927520139190 1 

003 COMBINATO K-PHOENIX 120  010927520239191 1 

004 ARMADIO AP1200 PB-S  1231902S 1 

005 CAPPA LOGIKA 180  600496 1 
 

FILTRI INCLUSI IN CONTRATTO 

Q.tà Codice Descrizione Prezzo 
Unitario 

2 ERH11112201 Filtro BE per combinato K-PHOENIX 120 € 870,00 

1 AS24212 Filtro aspiratore UFA.20.30 per armadio V-LINE € 540,00 

2 C200-B8 Filtro a carbone attivo formaldeide per Armadio AP1200 PB-S € 2.170,0 

1 PF01-B KIT 12 prefiltri antipolvere per Armadio AP1200 PB-S € 150,00 

Importo totale contratto 
TIPO K sconto 5% € 
4.370,00

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 369 del 03/02/2023 pag. 3 
 

VISTA: 

- la valutazione di conformità inoltrata al Direttore della anatomia patologica e 
Citodiagnostica del P.O. di Crotone che ha dichiarato la conformità tecnica dei 
prodotti offerti dall’operatore economico indicato;  

VISTI: 
- l'art. 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.i.; 
- l’art. l'art. 37, comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

CONSIDERATO che  
- l’ art. art. 63 comma 2 lett b) del D.lgs 50/2016, il quale prevede “Nel caso di 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: 

- quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni:  

- 1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera 
d'arte o rappresentazione artistica unica;  

- 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
- 3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;  
- Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri 

operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di 
concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 
dell'appalto”; 

VISTO che 
- Non vi è l'obbligo, per questa stazione appaltante, di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura in 
oggetto, essendo il valore della stessa di importo inferiore a Euro 
5.000,00, cosi come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, 
così come modificato dall’art. 1 comma 130 della (legge di Bilancio 2019), 
visto il costo preventivato dall’operatore economico su riportato; 

CONSIDERATO che  
- per tutti gli acquisti sia da effettuarsi tramite il Mepa che fuori Mepa si applicano, 

per tutte le procedure sotto soglia comunitaria ivi comprese quelle relative 
all’affidamento diretto, le Linee Guida n. 4 dell’Anac “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate con delibera numero 636 del 10 luglio 2019;  

CONSTATATA l’urgenza dell’acquisto del materiale di consumo su riportato così come 
rilevato dal Direttore della U.O.C richiedente e che il valore della fornitura in oggetto 
non supera la soglia stabilita per l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
DATO ATTO che 

- gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 
a) oggetto dell’affidamento: fornitura di Filtri di Ricambio per agli armadi per 
infiammabili e per l’armadio di stoccaggio di pezzi operatori; 
b) Prezzo unitario: come indicato in sede di preventivo; 
 Totale fornitura € 4.370,00 oltre IVA al 22%;  

- operatore economico: AHSI S.P.A Viale delle Industrie, 33 - 20881 Bernareggio 
(MB) p.iva:02481080964; 

- il RUP ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 è il Direttore della U.O.C di Anatomia 
Patologica e Citodiagnostica del PO di Crotone; 
 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 369 del 03/02/2023 pag. 4 
 

 
 

TENUTO CONTO altresì  
- dell’urgenza dell’acquisto del materiale richiesto per come specificato con nota in 

narrativa del Direttore dell’UOC Anatomia Patologica e Citodiagnostica del PO di 
Crotone; 

DATO ATTO che 
- è stato verificato il Durc On Line Numero Protocollo INPS_32974816 Data 

richiesta 05/10/2022 Scadenza validità 02/02/2023; 
- si procederà successivamente con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del 

D. Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

- il codice identificativo di gara (C.I.G) attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z2D39C249C; 

- che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore 
dell’Autorità di vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ad Euro 
40.000,00;  

RAVVISATA quindi 
- l’opportunità e la necessità di approvare la Trattativa Diretta con scambio di pec 

affidando la fornitura alla Ditta AHSI S.P.A Viale delle Industrie, 33 - 20881 
Bernareggio (MB) per la fornitura indicata in oggetto, relativo alle esigenze della 
U.O.C. di Anatomia Patologica e Citodiagnostica del P. O. di Crotone per un periodo 
di 12 mesi e con un importo complessivo di € 4370,00 IVA esclusa e con un importo 
totale di € 5.331,40 OFC di cui al 22%;  
VISTE le leggi in materia; 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate: 
 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa con scambio pec, ai sensi 
dell’art.63, comma 2 lettera b.2) del D.Lgs. 50/2016, in favore della Ditta 
AHSI S.P.A Viale delle Industrie, 33 - 20881 Bernareggio (MB) p.iva: 
02481080964 iscritta nella categoria Forniture specifiche per la Sanità – 
Beni; 

2. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 letta b.2) del D.lgs 50/2016, la fornitura di     
Filtri di Ricambio per agli armadi per infiammabili e per l’armadio di stoccaggio 
di pezzi operatori per il periodo di 12 mesi, come da preventivo e documenti 
Offerta indicati in narrativa, alla ditta AHSI S.P.A Viale delle Industrie, 33 - 
20881 Bernareggio (MB);p.iva: 02481080964; 

    Totale Offerta € 4.370,00 IVA esclusa e con un importo totale di € 5.331,40; 
3. di DARE ATTO che il codice CIG indicato è il seguente: Z2D39C249C 
4. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura ammonta ad                        

€ 5.331,40 comprensiva di IVA al 22%, e sarà imputato sul Conto cod. 501.2.108 
del Bilancio di competenza; 

5. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 369 del 03/02/2023 pag. 5 
 

6. di DARE ATTO che il Centro di Costo individuato è il C.C. 3b311; 
7. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016, il Direttore della U.O.C di Anatomia Patologica e Citodiagnostica del 
Presidio Ospedaliero di Crotone; 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 369 del 03/02/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI FILTRI DI RICAMBIO PER 
AGLI ARMADI PER INFIAMMABILI E PER L'ARMADIO DI STOCCAGGIO DI PEZZI 
OPERATORI IN DOTAZIONE DELLA U.O.C. DI ANATOMIA PATOLOGICA E 
CITODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CROTONE. 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO EX ART. 63 COMMA 2 LETT. B.2) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
03/02/2023 al 18/02/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 20/02/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


